

Kulturminister Jakob Engel-Schmidt
Nybrogade 2
1203 København K

Kultur og Fritid
Skelbækvej 2
6200 Aabenraa
Tlf.: 7376 7676

Dato: 09-05-2024
Sagsnr.: 24/10216
Dok.løbenr.: 104456/24

Opfordring til forenkling af regler

I Aabenraa Kommune deler vi Kulturministerens interesse for at gøre det enkelt for Kultur- og Fritidsaktører, der bidrager til at vi kan udfolde Det Gode Liv.

Selv om der på nogle områder er sket forbedringer, er aktørerne dog fortsat udfordret af en række regler:

Hvidvaskregler, der vanskeliggør foreningers mulighed for at oprette en bankkonto

Den 28. november 2023 meldte regeringen ud, at den med ny lovgivning ville styrke erhvervsdrivende og foreningers mulighed for at få en basal betalingskonto, der skal gøre mødet med banken simplere for bl.a. de danske iværksættere og foreninger. På Kultur- og Fritidsudvalget vegne vil vi opfordre til, at du og Erhvervsministeren følger op på implementeringen, idet vores foreningsbestyrelser fortsat oplever, at det er vanskeligt at oprette en simpel foreningskonto i banken. Det kunne være et håb, at banker vil se det som en anledning til at sænke gebyrer, hvis reglerne var enklere.

Indfrielse af løftet om fælles ansøgningsportal

I forbindelse med indførelsen af BR18, blev det stillet i udsigt, at man på nationalt niveau ville sørge for en ansøgningsportal med en fælles indgang til alle relevante myndigheder, når aktører søger om eksempelvis byggetilladelse, alkoholbevilling, afmærkningsplan, brug af arealer m.v. Arbejdet med at udvikle og ajourføre de syd- og sønderjyske kommuners egen portal, NOFA, blev derfor stillet i bero, imens vi afventer national løsning.

Ønsker til en kommende portal er bl.a.

- at portalen fungerer dynamisk, så en lille forening, der blot har brug for en lejlighedsbevilling til salg af alkohol, ikke skal gennem alle skemaer i den omfattende portal
- at ansøgning om tidsbegrænset byggetilladelse til transportable konstruktioner (særligt telte) gøres enkel og overskuelig

Aktørerne beskriver at den nuværende portal og de nuværende regler "gør det nærmest umuligt at lave nogle fede, æstetiske og kreative oplevelsesdesigns til udendørs og offentlige arrangementer medmindre man har rigtigt mange ressourcer (både økonomiske og bygningsfaglige). Derfor ender mange arrangementer at ligne hinanden, da det er meget svært at lave egne, inspirerende og kreative designs, da dette nærmest er umuligt for at overholde alle gældende regler".


Regler for aflønning af frivillige

Udviklingen i foreningslivet peger i retning af, at der i stadig stigende grad sker en honorering af frivilligt arbejde. I Aabenraa Kommune anerkender vi, at honorering af frivillige kan være en god investering i, at skabe flere tilbud og mere aktivitet, der er forankret i foreningslivet. Det vil være hensigtsmæssigt, at skabe tydelige regler for, hvordan honorering finder sted og vilkårene for hvordan der indberettes skat.

Det er en forbedring, at foreninger siden juni 2022 kan anmode om teknisk sagsbehandling fra Kommunen. Det har vi i Aabenraa Kommune prioriteret at afsætte resurser til. Foreningerne værdsætter den vejledning som nu er muliggjort. Med ambitionen om at reducere bureaukrati og administration er det dog tankevækkende, at vi har måttet disponere ½ årsværk til denne opgave. Med de foreløbige erfaringer, kan vi forudse et yderligere resursetræk, når kendskabet til muligheden udbredes.

På den baggrund fremsender vi hermed en opfordring om, at forenkle reglerne på de ovennævnte områder, samt anmoder om at få en status på arbejdet med regeloprydningen.

På vegne af Kultur- og Fritidsudvalget, Aabenraa Kommune


Jan Riber Jacobsen
Borgmester
Aabenraa Kommune


Signe Bekker Dhiman
Formand for Kultur- og Fritidsudvalget
Aabenraa Kommune